XSDR-2022-02001

新邵县发展和改革局文件

新  邵  县  民  政  局
新邵县市场监督管理局

新发改费〔2022〕92号

关于进一步规范新邵县五泊山殡仪馆殡葬服务收费有关问题的通知

新邵县五泊山殡仪馆：
为加强殡葬服务价格管理，规范殡葬服务收费行为，维护人民群众合法权益，更好地促进我县殡葬行业规范有序健康发展。根据《湖南省发展和改革委员会湖南省民政厅湖南省市场监督管理局关于进一步规范我省殡葬服务价格管理的通知》（湘发改价费规〔2021〕675号）等文件精神，结合成本监审结论、听证会意见及我县实际，经研究，决定对你馆殡葬服务收费进一步规范。现就有关问题通知如下：
一、对你殡仪馆基本殡葬服务项目和延伸服务项目分别实行政府定价和政府指导价管理。具体项目及收费标准详见附件。
二、对其他悼念、祭祀等殡葬服务项目实行市场调节价管理，由你馆依据服务成本、合理利润及群众承受能力等因素自主确定，并在执行前10个工作日将情况报县发改局备案。公墓开展个性化墓设计和装饰要符合民政部门有关规定，收费标准由你馆与殡葬用户协商确定。
三、殡葬服务是重要的公益性服务。本通知下发后，你馆要严格按通知规定的项目和标准进行收费，要将服务项目、收费标准、服务内容、服务规范和价格投诉举报电话在经营场所的醒目位置和宣传资料上进行公示，自觉接受社会监督和发改、民政、市场监管部门的检查。
四、县级以上公安机关确认的无名尸体费用和城乡困难群众（包括城乡低保对象、城乡特困人员）死亡后的基本殡葬服务费免费，具体政策按民政部门相关规定执行。
五、本通知自2022年8月1日起执行，有效期五年，其他与本通知不符的规定同时废止。

附件：新邵县五泊山殡仪馆政府管价殡葬服务项目收费标准

（此页无正文）

新邵县发展和改革局               新邵县民政局

 新邵县市场监督管理局

2022年7月27日
[bookmark: _GoBack]

新邵县发展和改革局办公室          2022年7月27日印发

2

2